UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

DIRETORIA ACADÊMICA - ESCOLA PAULISTA DE POLÍTICA, ECONOMIA E NEGÓCIOS - EPPEN - OSASCO

PORTARIA DIRETORIA ACADÊMICA EPPEN OSA N. 2352/2023

Delegar aos(às) Chefes de Departamento da Escola Paulista de
Política, Economia e Negócios - EPPEN  a competência para
assinar o Termo de Compromisso da folha de rosto da
Plataforma Brasil para pesquisas que envolvam e não
envolvam seres humanos

O Diretor Acadêmico da Escola Paulista de Política, Economia e Negócios (EPPEN), campus Osasco da Universidade Federal de

São Paulo (Unifesp), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria n. 2.088 de 11 de maio de 2023, DOU página 35, seção 2,
publicada dia 12 de maio de 2023, e

Considerando a Portaria  n. 2.280, de 15  de maio de 2023, a qual possibilita a delegação aos(às) Chefes de Departamento a

competência para assinar o Termo de Compromisso da folha de rosto da Plataforma Brasil para pesquisas que envolvam seres humanos,

R E S O L V E:

Art. 1º Delegar aos(às) Chefes de Departamento da Escola Paulista de Política, Economia e Negócios (EPPEN) a competência

para assinar o Termo de Compromisso da folha de rosto da Plataforma Brasil para pesquisas que envolvam e não envolvam seres humanos.

Parágrafo único. Na ausência do(a) Chefe de Departamento, a assinatura será realizada pelo(a) Vice-chefe de Departamento ou

pelo(a) seu substituto(a) legal.

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias Diretoria Acadêmica n. 1262/2020 (1627243) e n. 3764/2020 (0521612).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO TAKASHI YOKOMISO
Diretor Acadêmico

Documento assinado eletronicamente por Celso Takashi Yokomiso, Diretor(a) Acadêmico(a), em 19/05/2023, às 11:35, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 1627246 e o código CRC C9F40150.

Referência: Processo nº 23089.125414/2020-75 SEI nº 1627246

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/05/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0